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ناتو و سیاست دفاعي و امنیتي اروپایي: تعامل یا تقابل؟
نجمیه پوراسمعیلي1 

تاریخ دریافت: 90/9/7                     تاریخ پذیرش نهایی: 90/11/23

چکیده
قاره اروپا همواره مهد ظهور ترتیبات امنیتي بوده است که خود را متعهد به امنیت 
اروپا مي دانستند. براي مثال، نظام توازن قوا و کنسرت اروپا از معروف ترین نظام هاي 
امنیتي اروپا بودند. پس از جنگ جهاني دوم، اروپا به علت فقدان نظام امنیتي مستقل 
و مختص خود براي تأمین امنیت به ناتو متکي شد که در آن ایالات متحده امریکا 
نقشي اصلي داشت. از این رو براي اولین بار اروپا به نظامي امنیتي تکیه کرد که بومي 
براي  اروپا  اتحادیه  از فروپاشي شوروي و رفع تهدید آن، کشورهاي عضو  نبود. پس 
داشتن نظام امنیتي مستقل تلاش کردند که به ایجاد سیاست دفاعي و امنیت اروپایي 
(ESDP) انجامید. بررسي رابطه میان ناتو و سیاست دفاعي و امنیت اروپایي و تأثیر آن 

بر امنیت اروپا هدف اصلي این نوشتار است. 

واژگان کلیدي
ناتو، سیاست دفاعي و امنیتي اروپایي، امنیت همکاري جویانه، اتحادیه اروپا

1. کارشناس ارشد رشته مطالعات منطقه ای، گرایش اروپا 
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مقدمه
با فروپاشي شوروي ناتو از بین نرفت، بلکه با حفظ نقش سنتي و تعریف اهدافي جدید 
از جمله  اعضا،  امنیت  تأمین  را  اصلي خود  و کارویژه  ادامه داد  به حیاتش  هم چنان 
امنیت اروپا  دانست و در این راستا در بحران هاي بالکان به مداخله پرداخت تا با تقویت 
ثبات در مناطق پیراموني، امنیت را براي اتحادیه اروپا که اکثریت دولت هاي عضو آن 
عضویت ناتو را هم داشتند به ارمغان بیاورد. با اینکه بر مبناي تجربه دوران جنگ سرد 
ناتو مي توانست امنیت اروپا را در دوران پس از جنگ سرد تأمین کند، اما کشورهاي 
عضو اتحادیه اروپا در فرایند تکامل همگرایي اتحادیه به سمت رسیدن به سیاست هاي 
دفاعي و امنیتي مشترک حرکت کردند. در نهایت تلاش آنها به ایجاد سیاست دفاعي ـ 
از طي مرحله آزمایشي  انجامید که در سال 2001، پس   (ESDP)1 اروپایي امنیتي 
دائمي شد. در کنار ناتو که هدفش تأمین امنیت دو سوي آتلانتیک، از جمله امنیت 
اروپا بود، سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپا نیز هدف خود را تأمین امنیت اتحادیه اروپا 
تعریف کرد و اینک اکثر دولت هاي قاره اروپا عضو آن هستند. بدین ترتیب، دو نهاد ناتو 

و سیاست دفاعي و امنیتي اروپا خود را در قبال امنیت اروپا متعهد مي دانند. 
اروپا و  امنیتي  این سؤال است که سیاست دفاعي ـ  به  این مقاله به دنبال پاسخ 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالي )ناتو( چه کارکرد و تأثیري در امنیت اروپا دارند؟ در 
قرار مي دهد: نقش و کارکرد  آزمون  را مورد  زیر  نگارنده فرضیه  این سؤال  به  پاسخ 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالي )ناتو( و سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپا در تأمین امنیت 

اروپا تکمیلي و هم پوشاني است. 
براي پي بردن به اینکه این دو نهاد چه تأثیري بر مقوله امنیت اروپا به عنوان هدف 
باید به عملکرد آنها توجه کرد. بدین منظور ذکر چند نکته  و سیاست اصلي دارند، 
ضروري است: اول، نگارنده به بررسي عملکرد ناتو در دوران جنگ سرد نمي پردازد، 
این  و شکل گیري  نداشت  وجود  اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  دوران سیاست  آن  در  زیرا 
و  ناتو  لذا عملکرد  باز مي گردد.  پایان جنگ سرد  از  اواخر دهه 1990، پس  به  نهاد 
پایان جنگ سرد مورد توجه است. دوم، هر  از  اروپایي بعد  امنیتي  سیاست دفاعي ـ 
دو نهاد تهدیدها و چالش هاي دولتي و غیردولتي عمده اي براي خود تعریف و هدف 
خود را مقابله با آن تهدیدها بیان کرده اند و در این راستا به اقدامات و فعالیت هایي 
 etal/ Strategic Studies  Group / Grupo de  ،(L. Bardaji پرداخته اند 
با  مانند مبارزه  (2009 که شامل حوزه هایي   ،Estudios Estratégicos (GEES)

1.European Security and Defence Policy (ESDP)
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تروریسم، گسترش سلاح هاي کشتار جمعي، جرایم سازمان یافته، دولت هاي ورشکسته، 
کشمکش هاي منطقه اي و جنگ هاي درون و میان دولتي مي شود. طبیعي است بررسي 
عملکرد ناتو و سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در همه حوزه هاي یادشده در این مقاله 
امکان پذیر نیست. نگارنده چاره اي جز مطالعه گزینشي برخي عملکردهاي مشترک آن 
دو نهاد نداشت. از این رو، چهار اقدام مهم و برجسته  هر دو نهاد شامل عملیات هایي 
مقاله  سازماندهي  شدند.  انتخاب  عراق  و  افغانستان  کوزوو،  هرزگوین،  و  بوسني  در 
مدل هاي  از  یکي  مي شود.  پرداخته  نظري  چارچوب  به  ابتدا  که  است  ترتیب  بدین 
نظري براي تبیین همکاري هاي امنیتي چندبعدي میان کشورهاي دو سوي آتلانتیک 
مدل »امنیت همکاري جویانه«1 ریچارد کوهن2 است. بر مبناي این مدل، چندبعدي و 
چندجانبه بودنِ همکاري هاي امنیتي در قالب دو نهاد یادشده نشان داده خواهد شد و 
استدلال مي شود که این دو نهاد چگونه از طریق هم پوشاني و هم تکمیلي امنیتي، براي 
اعضاي خود امنیت ایجاد مي کنند. در گام بعد، عملکرد ناتو و سیاست دفاعي ـ امنیتي 
اروپایي در چهار مکان یادشده، در چارچوب این مدل مورد تحلیل قرار مي گیرد. در 

پایان نیز به نتیجه گیري از بحث پرداخته مي شود. 

چارچوب نظري: امنیت همکاري جویانه3 
تکامل  مداوم  به طور  در سراسر 200 سال گذشته  امنیتي همکاري جویانه  ترتیبات 
یافته است. هر زمان که دولت ها اقناع شدند نیاز به توسعه شرایطي در محیط شان به 
منظور ایجاد امنیت دارند، این ترتیبات بیشتر گسترش و تکامل یافت. این تلاش ها از 
کنسرت اروپا شروع شد (Mihalka, 2001: 40) که اولین تلاش واقعي براي ایجاد 
نوزدهم موازنه  بود که در سراسر قرن  امنیتي همکاري جویانه و مکانیسمي  ترتیبات 
قوا در اروپا را حفظ  کرد. ایجاد جامعه ملل پس از جنگ جهاني اول نیز دومین تلاش 
عمده براي ایجاد ترتیبات امنیتي همکاري جویانه و به نوعي ایجاد امنیت دسته جمعي 
بود که به دلایل مختلفي در رسیدن به اهدافش ناکام ماند. با این حال، مبنایي براي 

ایجاد سازمان ملل متحد شد. 
امروز بسیاري از دولت ها، به ویژه در اروپاي غربي و امریکاي شمالي، کمتر درباره 

1.Cooperative Security Model
2. Richard Cohen
3. Cooperative Security 
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بازدارندگي یا دفاع در مقابل متجاوز نگران اند و بیشتر دغدغه ثبات در منطقه هایشان 
را دارند. به عبارت دیگر، پس از پایان جنگ سرد در مناطق یادشده، دغدغه ها، درباره 
بقاي دولت یا آنچه به امنیت سخت معروف است، به سمت منافع اقتصادي یا امنیت نرم 
دچار چرخش شد. این تغییر، کاهش واقعي در تهدیدهاي درک شده را منعکس مي کند 
که توسط اتحاد شوروي و دولت جانشین آن، روسیه، براي دولت هاي اروپایي مطرح 
مي شد. به باور کوهن، کشورهاي اروپاي غربي و امریکاي شمالي که به دنبال همکاري با 
همدیگر به منظور کاهش احتمال کشمکش اند، تداعي کننده سبکي از همکاري هستند 

.(Mihalka, 2001: 34) که مدل امنیت همکاري جویانه نامیده مي شود
مفهوم امنیت همکاري جویانه براي اولین بار توسط کارل دویچ مطرح شد. دویچ 
و همکارانش تلاش مي کردند جامعه بین  المللي را که در اروپاي غربي به دنبال جنگ 
و  تحقیق   .(Mihalka, 2001: 37) دهند  توضیح  بود،  آمده  وجود  به  دوم  جهاني 
تحلیلي که در کتاب دویچ صورت گرفته، نتایج مهمي را درباره شرایط تشکیل جوامع 
سیاسي دربرداشته است. دویچ و همکارانش دو نوع جامعه امنیتي را مطرح مي کنند: 
نخست، جامعه امنیتي ادغام شده که در آن واحدهاي سیاسي مستقل قبلي دست به 
تشکیل واحدي یگانه  زده اند که از حکومتي مشترک برخوردار است، و دیگري، جامعه 
امنیتي کثرت گرا که در آن هر یک از دولت ها استقلال حقوقي خود را حفظ مي کنند 

)دوئرتي و همکاران، 1384: 673 ـ 672(.
از نتایج جامعه امنیتي مد نظر کارل دویچ  بنابراین، امنیت همکاري جویانه یکي 
است. دولت هاي درون جامعه امنیتي با همدیگر در مواجهه با تهدیدهاي امنیتي در 
عرصه هاي سنتي  در  همکاري ها  این  از  برخي  مي کنند.  همکاري  اطراف شان  محیط 
است، اما بسیاري نیز هم چون نهادینه تر شدن جامعه اروپایي جزء مسائل سنتي امنیت 
.(Mihalka, 2001: 37- 38) نیست و در قلمرو امنیت همکاري جویانه جاي مي گیرد

بلکه  نیست،  از جنگ سرد  دوران پس  ابداع  امنیت همکاري جویانه  مفهوم 
ایمانوئل کانت این ایده را اواخر قرن هجدهم در اثر »صلح دائمي« خود ارائه 
کرد (Cohen, 2001: 3). اما در اوایل دهه 1990، به دنبال وقوع تحولات جدید و 
پیدایش نظم جهاني جدید اصطلاح امنیت همکاري جویانه براي تبیین تحولات جدید 

به کار گرفته شد. 
امنیت  اصطلاح  از  پذیرفته شده   تعریف  هنوز  گرچه  کوهن،  ریچارد  دیدگاه  طبق 
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همکاري جویانه ارائه نشده است، اما این اصطلاح از زمان پایان جنگ سرد به مفهومي 
این  از  اشاره دارد.  بین  الملل  از روابط  به رویکردي جدید  رایج بدل شده که  و  آشنا 
براي بیان رویکردي صلح آمیزتر، تا آرمان گرایانه تر، به امنیت از طریق  مفهوم عموماً 
به دنبال  اما ریچارد کوهن  همکاري و هماهنگي بیشتر بین  المللي استفاده مي شود. 
ارائه مدلي عیني تر و عمل گرایانه تر از امنیت همکاري جویانه است که داراي چهار بعد 
متفاوت از همکاري است. دو بعد از این چهار بعد به خوبي شناخته شده اند، اما کوهن 
دو بعد جدید به آن اضافه مي کند و آنها را در ارتباط با همدیگر قرار مي دهد. از این رو، 
مدل امنیت همکاري جویانه توسعه یافته تر در اینجا چهار حوزه متحدالمرکز و به طور 
مشترک مقوم همدیگر از امنیت را دربرمي گیرد که عبارت اند از: امنیت دسته جمعي،1 

دفاع دسته جمعي،2 امنیت فردي،3 ترویج ثبات.4 
امنیت دسته جمعي: در تعریف آن آمده است: التزام سیاسي و حقوقي دولت هاي 
عضو به دفاع از تمامیت دولت هاي عضو درون گروه امضاکنندگان پیمان و هم چنین 
این  حاکمیت.  داراي  دولت هاي  از  گروهي  درون  در  امنیت  از  اطمینان  براي  تلاش 

سیستم نگاهي به درون دارد. 
 اولین سازمان امنیت دسته جمعي مدرن، جامعه ملل بود که پس از جنگ جهاني 
اول بنیاد نهاده شد. اعضاي جامعه ملل به حمایت از همدیگر در مقابل تهاجم سایر 
سازمان  دوم  جهاني  جنگ  پایان  از  پس  شدند.  متعهد  ملل  جامعه  عضو  دولت هاي 
ملل جایگزین جامعه ملل شد. هم چنین در دهه 1970، کنفرانسي درباره همکاري 
 (OSCE) و امنیت در اروپا، که هم اکنون سازماني براي امنیت و همکاري در اروپا
نامیده مي شود، تشکیل شد تا نظام امنیت دسته جمعي را براي همه دولت هاي منطقه 
آتلانتیک ـ اوراسیا فراهم کند (Cohen, 2001: 5). امنیت دسته جمعي از اساسي ترین 
دلایل تشکیل ناتو و محور مأموریت هاي آن بوده است. ماده پنجم پیمان آتلانتیک شمالي 
بر همین مفهوم دلالت دارد. ناتو از ابتدا براي تضمین آزادي و امنیت دسته جمعي تشکیل 

شد. این مسئله امروز نیز نزد دولت هاي عضو اعتبار دارد )امینیان، 1386: 172(.
دفاع دسته جمعي: عبارت است از تعهد همه اعضا به دفاع از همدیگر در مقابل 

1. Collective Security
2.Collective Deafens
3.Individual Security
4.Promoting Stability
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تجاوزات خارجي که به خوبي شناخته شده و عموماً به راحتي درک شده اند. برخلاف 
نظام امنیت دسته جمعي، نظام دفاع دسته جمعي، نگاهي به بیرون دارد تا از اعضایش 
دوران  در طول  دسته جمعي  دفاع  سازمان هاي  کند.  دفاع  خارجي  تجاوز  مقابل  در 
جنگ سرد توسعه پیدا کردند. سازمان پیمان آتلانتیک شمالي )ناتو(، اتحادیه اروپاي 
غربي (WEU)،1 سازمان پیمان آسیاي جنوب شرقي (SEATO)2 و معاهده ورشو پس 

 .(Cohen, 2001: 6) از پایان جنگ جهاني دوم بنیاد نهاده شدند
با مفهوم دفاع دسته جمعي کاملًا متفاوت است. در  مفهوم امنیت دسته جمعي 
دفاع دسته جمعي کشورها بدون آنکه نیاز به ارزش هاي مشترک داشته باشند، تنها 
براي مخالفت با دشمني مشخص، در مواردي با تلاش قدرتي هژمون، در یک اتحادیه 
گرد هم مي آیند و راهبردهایي براي مهار و بازدارندگي تدوین مي کنند و مي کوشند 
با توازن توانایي هاي نظامي )و نه کاهش تهدید( از جنگ جلوگیري کنند. در حقیقت، 
به  بنیان دفاع جمعي است و حمله  براي همه،  براي یکي و یکي  اصل مشهور همه 
سرزمین یکي به معناي حمله به سرزمین تمام کشورها محسوب مي شود. بحث امنیت 
با این فرض آغاز مي شود که تهدیدها ممکن است از  دسته جمعي در سمتي دیگر 
خارجي  نظامي  تهدیدهاي  با  مقابله  اندازه  به  آنها  از  احتراز  و  شود  ناشي  نیز  درون 
حساسیت دارد. ترتیبات امنیت دسته جمعي شامل ملاحظات مربوط به ایجاد صلح، 
ثبات و رفاه تمام اعضا مي شود. این روش با کاهش تهدیدها، تلاش دارد نیاز به اعمال 
زور و حق دفاع از خود را به حداقل برساند. تأکید اصلي امنیت دسته جمعي استفاده 
بحران،  حل  سازمان هاي  طریق  از  میانجي گري  غیرتهاجمي،  دفاع  همانند  فنوني  از 

تحریم هاي اقتصادي جمعي محدودکننده و نیز نیروهاي حفظ ثبات است. 
امنیت دسته جمعي و دفاع دسته جمعي داراي دو نگاه دروني و بیروني هستند، 
تنها  نه  که  است  امنیت  از  مدلي  همکاري جویانه  امنیت  اصطلاح  کوهن،  نظر  به  اما 
دو ترتیبات امنیتي سنتي بین  الملل شامل امنیت دسته جمعي و دفاع دسته جمعي 
و  فردي  امنیت  که  مي کند  اضافه  آن  به  نیز  جدید  عنصر  دو  بلکه  دربر مي گیرد،  را 
ترویج ثبات است. بنابراین، امنیت همکاري جویانه دو بعد جدید دیگر دارد که تحت 
امنیت همکاري جویانه  این مدل  عناصر جدید  نمي گیرند.  قرار  قبلي  بعد  دو  پوشش 
تعهد مشترک به امنیت فردي و طرح ریزي و ترویج فعال ثبات درون فضاي امنیت 
همکاري جویانه است که احتمال دارد بي ثباتي و کشمکش، امنیت اعضا را متأثر کند. 

1.Western European Union (WEU)
2. South East Asia Treaty Organization (SEATO)
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امنیت فردي: در سال هاي اخیر پذیرفته شده است که اولین و اساسي ترین مبناي 
تأمین امنیت، امنیت انساني است. امنیت فردي مترادف امنیت انساني و حقوق بشر 
است. ریچارد کوهن معتقد است که امنیت فردي باید هسته و دروني ترین لایه هر 
ترتیبات امنیتي بین  المللي همکاري جویانه و بادوام را شکل دهد. به این دلیل اعضاي 
دموکراسي  لیبرال ـ  اساسي  ارزش هاي  پذیرش  در  باید  همکاري جویانه  امنیت  نظام 
سهیم باشند، زیرا در لیبرال ـ دموکراسي به امنیت انساني توجه مي شود. امنیت فردي 
لیبرال  ایده هاي  حول  که  مي گیرد  قرار  واقعي  بین  المللي  امنیت  نظام  هر  مرکز  در 

دموکراسي ساخته مي شود. 
داخل  مناسب  که  کردن  عمل  براي  دولت  مطلق  حق  وستفالیایي  مفهوم  امروز 
عضو  ملت هاي  یا  دموکرات  لیبرال  دولت هاي  توسط  دیگر  بود،  دولت ها  سرزمین 
سازمان هاي بین  المللي، هم چون سازمان ملل پذیرفتني نیست. مفهوم حاکمیت دولت 
دیگر نمي تواند بهانه اي براي نقض امنیت انساني باشد (Cohen, 2001: 7-8). البته 
باید اذعان کرد که این برداشت از امنیت فردي امروز به دستاویزي براي دخالت در 
امور داخلي کشورهاي دیگر تبدیل شده است و دولت هاي غربي بیش از آنکه متعهد به 

امنیت فردي باشند، تلاش مي کنند از این رهگذر منافع خود را پیش ببرند. 
ترویج ثبات: ترویج فعال ثبات به عنوان دومین جزء جدید از امنیت همکاري جویانه، 
خارج از مرزهاي دولت هاي شکل دهنده به نظام امنیت همکاري جویانه انجام مي گیرد. 
بي ثباتي در حوزه هاي خارج از نظام امنیتي همکاري جویانه ممکن است امنیت اعضاي 
آن سیستم را تهدید کند یا آنها را به سمت تهدیدهاي جدي سوق بدهد. ثبات ممکن 
با خشونت گسترده علیه  یا  است در معرض خطر کشمکش بین دولت ها قرار گیرد 
امنیت فردي، درون دولت هاي همسایه مانند آنچه در کوزوو در سال 1998 و اوایل 
1999 اتفاق افتاد، در معرض خطر قرار گیرد. ترویج ثبات بیروني ترین لایه مدل امنیت 

همکاري جویانه است. 
به طور مختصر امنیت همکاري جویانه، نظامي راهبردي است که حول دولت هاي 
لیبرال دموکراتیکي که به هم وابسته اند در شبکه اي از اتحادهاي رسمي و غیررسمي 
اقتصادي  برابر و همکاري هاي دفاعي، سیاسي و  از طریق ارزش هاي  و نهادهایي که 
امنیت  امنیت همکاري جویانه موضوعات  نظام  مشخص مي شوند، شکل مي گیرد. در 

ملي دولت هاي منفرد از طریق چهار عرصه مکمل امنیت به هم وابسته مي شوند. 
عرصه اول: ترویج و حمایت از حقوق بشر در داخل و خارج )امنیت فردي(

عرصه دوم: حفظ صلح و ثبات درون فضاي مشترک شان )امنیت دسته جمعي(
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عرصه سوم: حمایت مشترک علیه متجاوز خارجي )دفاع دسته جمعي(
عرصه چهارم: به ترویج فعال ثبات در حوزه هایي که بروز کشمکش مي تواند امنیت 
مشترک اعضا را تهدید کند و آمادگي براي استفاده از ابزارهاي سیاسي، اطلاعاتي، اقتصادي 

.(Cohen, 2001: 9-10) )و در صورت نیاز اقدام نظامي اشاره دارد )ترویج ثبات

                        شکل1:امنیت همکاری جویانه و چهارعرصه

عملکرد ناتو و سیاست دفاعي و امنیت اروپایي 
بر مبناي مدل نظري فوق، در ادامه تلاش مي شود عملکرد سیاست دفاعي و امنیت 
نظري  مدل  از  بهره گیري  با  دیگر،  عبارت  به  گیرد.  قرار  تحلیل  مورد  ناتو  و  اروپایي 
امنیت  و  دفاعي  سیاست  و  ناتو  چگونه  که  مي شود  پرداخته  مسئله  این  به  کوهن 
اروپایي، اقدامات و فعالیت هاي خود را بر مبناي یکي از عناصر چهارگانه مدل امنیت 

همکاري جویانه توجیه کرده اند. 

1. عملکرد ناتو، امنیت اروپا و مدل امنیت همکاري جویانه 
براي پرداختن به این مبحث عملکرد ناتو در بوسني و هرزگوین، کوزوو، افغانستان و 

عراق مورد بررسي قرار مي گیرد. 

الف( عملکرد ناتو در بوسني و هرزگوین )آیفور و اسفور(
آغاز  و  اقدام  این  با  صرب ها  مخالفت  و  هرزگوین  و  بوسني  استقلال  اعلام  از  پس 
جنگ هاي داخلي، بحران بوسني وارد مرحله اي جدید شد. در این مرحله کشورهاي 
با  شدند.  بحران  به  بخشیدن  پایان  خواهان  ملل  سازمان  و  اروپا  اتحادیه  ناتو،  عضو 
مواضع  به  ناتو  حمله  براي  زمینه  امنْ  مناطق  به  صرب ها  حمله  و  سارایوو  محاصره 
نظامي صرب ها بدون وجود قطعنامه شوراي امنیت فراهم شد. ناتو دخالت در بحران 
قطعنامه هاي  مطابق  بود.  کرده  ملل  سازمان  دبیرکل  درخواست  به  منوط  را  بالکان 
713 و 757 شوراي امنیت، ناتو نقشي فعال در حمایت از تحریم هاي اقتصادي علیه 

ترویج ثبات

دفاع دسته جمعي

امنیت دسته جمعي
 

امنیت فردي
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صربستان، مونته نگرو و تحریم تسلیحاتي علیه جمهوري هاي یوگسلاوي سابق داشت 
)آقایي، 1376: 506(. ناتو قبل از انجام عملیات اصلي خود در بوسني و هرزگوین در 
1995، نقش بسیار مهمي در اجراي قطعنامه هاي شوراي امنیت مانند عملیات ممنوعه 
پرواز در آسمان بوسني مطابق قطعنامه 816 شوراي امنیت، کمک به نیروهاي سازمان 
ملل مطابق قطعنامه 781، حفاظت از شش شهر بوسني به عنوان مناطق امن مطابق 
قطعنامه هاي 824 و 836، تأمین امنیت عملیات امدادرساني مطابق قطعنامه هاي 770 

و 776 و... داشت. 
ناتو در تداوم مأموریت هاي مدیریت بحران خود، جنبه اي جدید را گسترش داده 
که مأموریت هاي حفظ صلح و عملیات بشردوستانه است. مأموریت نیروهاي ناتو در 
مي شد  محسوب  خطیر  مأموریت  این  اجراي  در  قدم  اولین  اسفور(  و  )ایفور  بوسني 

)امینیان، 1386: 190 ـ 183(. مأموریت نظامي نیروي آیفور سه وظیفه داشت: 
1. تضمین پایان دادن جنگ؛

2. تفکیک دو نیروي تازه تأسیس نیروهاي بوسني و هرزگوین و ترخیص سلاح هاي 
سنگین و نیروهاي آنها؛

3. انتقال سرزمین بین این دو نیرو. 
این سه وظیفه تا 27 ژوئن 1996 محقق شد. 

استقرار نیروي آیفور و موفقیت در اهدافش موجب ایجاد محیطي با ثبات شد. با وجود 
این، زماني که مأموریت آیفور کامل شده بود، اوضاع هم چنان بي ثبات ماند. از این رو، 
نیازي فوري به حمایت وجود داشت که موجب تشکیل نیروي ثبات کوچک تر )اسفور(1 

شد که در دسامبر 1996 رسماً جایگزین نیروي آیفور شد )مدکالف، 1388: 43 ـ 42(.
 وظیفه نیروي اسفور جلوگیري از خصومت ها و ثبات صلح و کمک به برقراري محیطي 
 .)43 ص  )همان،  بود  مسئولیت  منطقه  در  مداوم  نظامي  حضور  کردن  فراهم  با  امن 
هم زمان با فراهم شدن انتقال تدریجي و آرام مسئولیت به نهادها و مقامات غیرنظامي 
محلي و نهادهاي بین  المللي، ناتو تصمیم به کاهش نیروهاي خود گرفت. ناتو به مدت 
9 سال از دسامبر 1999 تا دسامبر 2003 عملیات حفظ صلح در بوسني را هدایت و 
رهبري کرد. هرچند ناتو از دسامبر 2004 مسئولیت عملیات حفظ صلح در بوسني را 
به اتحادیه اروپا واگذار کرد، اما یک مرکز نظامي وابسته به ناتو هم چنان در سارایوو 
وجود دارد که هدف از آن کمک به اصلاحات دفاعي در این کشور و آماده سازي آن 

براي عضویت در برنامه مشارکت براي صلح است. 
1. NATO-led Stabilization Force (SFOR)
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این عملیات که مي توان گفت تا آن زمان سخت ترین و پیچیده ترین مأموریت ناتو 
با  از صلح و عملیات بشردوستانه و مقابله  بود، در راستاي مدیریت بحران، حفاظت 
تروریسم بود. نتیجه بارز مدیریت بحران که توسط ناتو صورت گرفت ترویج ثبات در 
این قاره بود. هم چنین تحقق صلح  امنیت  اروپا و در نتیجه تأمین  مناطق پیراموني 
و ثبات در منطقه زمینه گسترش ناتو و اتحادیه اروپا و در نتیجه زمینه شکل گیري 
نظام هاي مبتني بر دفاع دسته جمعي و امنیت دسته جمعي به صورت گسترده تر در 
این قاره را فراهم کرد. بر مبناي مدل کوهن، دخالت ناتو در بحران بوسني بر مبناي دو 

عنصر ترویج و ارتقاي ثبات و هم چنین امنیت انساني صورت گرفت. 

ب( عملکرد ناتو در کوزوو )کي فور(
دومین بحران بالکان بحران کوزوو بود. تاریخ ریشه هاي منازعه کوزوو به سال 1989 
باز مي گردد که میلوشوویچ، رئیس جمهور یوگسلاوي، با پایان دادن به خودمختاري 
افزایش  به تدریج  بلگراد درآورد. تنش ها  این استان را تحت کنترل مستقیم  کوزوو، 
یافت و درگیري بین نظامیان و نیروهاي پلیس صرب با آلبانی تبارهاي کوزوو که در 
1998 آغاز شد به مرگ هزاران آلباني تبار کوزوو و اخراج بیش از هشتصد هزار نفر از 
مردم از خانه هایشان انجامید )خادمي، 1387: 189(. بحران کوزوو زمینه را براي اقدام 
اتحادیه در بحران  این  با عملکرد نظامي  ناتو علیه یوگسلاوي فراهم کرد که  نظامي 
بوسني اصلًا قابل مقایسه نیست. ناتو جنگ شدید و تمام عیاري علیه دولت یوگسلاوي 
انجام داد. نقض فاحش حقوق بشر در کوزوو،  آلباني تبارهاي کوزوو  از  و در حمایت 
نگراني از تکرار تراژدي نسل کشی مسلمانان در بوسني و هرزگوین، سیل آوارگان و 
پناهندگان و هم چنین احتمال گسترش بحران به کشورهاي همسایه و بي ثباتي بالکان 
و به تبع آن به خطر افتادن صلح و امنیت کل اروپا، باعث تحرکات سران اتحادیه اروپا 
این تحرکات،  از گسترش بحران و مدیریت آن شد. در میان  براي جلوگیري  ناتو  و 
تلاش هاي  ابتدا  در  ناتو  بود.  تعیین کننده تر  نهایت  در  و  مهم تر  همه  از  ناتو  اقدامات 
خود را بر حل مسالمت آمیز بحران استوار کرد. از این رو، با محکوم کردن خشونت ها 
خواهان حفظ تمامیت ارضي یوگسلاوي شد و بر رعایت حقوق مدني و حقوق بشر 

براي ساکنان کوزوو تأکید کرد. 
یوگسلاوي  دولت  علیه  قطعنامه اي  امنیت  شوراي  اگر  که  بود  مشخص  کاملًا 
یوگسلاوي  فدرال  علیه جمهوري  زور  به  توسل  یا  تهدید  متضمن  که  مي کرد  صادر 
مداخله  حقوقي  اصل  مبناي  بر  ناتو  رو،  این  از  مي شد.  مواجه  روسیه  وتوي  با  بود، 
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بشردوستانه عملیات خود را در کوزوو آغاز کرد )همان، ص 123(. در ابتدا تهدیدهاي 
ناتو میلوشوویچ، رئیس جمهور یوگسلاوي، را تسلیم و آماده همکاري کرد. یوگسلاوي 
سرکوب آلباني تبارها را متوقف کرد و کوشش هاي دیپلماتیک براي ایجاد توافق نامه هاي 

صلح آغاز شد که خود به انعقاد قرارداد صلح رامبویلت انجامید. 
خودداري  رامبویلت  صلح  قرارداد  امضاي  از  یوگسلاوي  دولت  اینکه  از  پس  اما 
را  خود  تهدیدهاي  نیز  ناتو  کرد،  آغاز  کوزوو  آلباني تبارهاي  علیه  را  خود  حملات  و 
علیه یوگسلاوي عملي و حملات نظامي خود را علیه این کشور از 24 مارس 1999 
آغاز کرد. حملات هوایي بي وقفه ناتو 78 روز ادامه داشت و در نهایت رئیس جمهور 

یوگسلاوي شکست را پذیرفت و حاضر به پذیرش مفاد قرارداد صلح رامبویلت شد. 
ناتو  رهبري  تحت  نیروي  یوگسلاوي،  به  ناتو  روزه   78 هوایي  متعاقب حملات 
تثبیت  منطقه  این  در  را  ثبات  و  تا صلح  مستقر شد  کوزوو  در  نام »کي فور«،1  به 
ناتو، نیروي »کي فور« تحت مجوز و قطعنامه  کند. برخلاف عملیات نیروي هوایي 
سازمان ملل و طبق موافقت نامه نظامي ـ فني بین ناتو و فرماندهان یوگسلاوي وارد 
در 12  کوزوو  به  نیروها  این  از  بخش  اولین  ورود  )مدکالف، 1388: 45(.  عمل شد 
شد.  کامل  کوزوو،  از  صرب  نیروهاي  خروج  زمان  ژوئن،   20 تا  و  بود   1999 ژوئن 
آوارگان  اسکان مجدد  و  بازگشت  به  از: کمک  بود  عبارت  فور«  نیروي »کي  وظایف 
و پناهندگان، خنثي سازي مین هاي موجود، ارائه کمک هاي پزشکي، تأمین امنیت و 
نظم عمومي، جلوگیري از قاچاق اسلحه در مرزها، برنامه خلع سلاح و عفو عمومي 
براي تأمین کنندگان سلاح و مهمات، نابود سازي تسلیحات، حمایت از استقرار نهادهاي 
کوزوو  در  انتخاباتي  فرایند  قضایي،  و  کیفري  سیستم  قانون،  و  نظم  برقراري  مدني، 
)همان، ص 42(، ایجاد و حفظ محیطي امن در کوزوو از جمله تأمین نظم و امنیت 
عمومي، نظارت و اجراي موافقت نامه هاي مربوط به پایان دادن به منازعه، کمک به 
مأموریت سازمان ملل در کوزوو )آنمیک(2 و سایر جنبه هاي زندگي سیاسي، اقتصادي 
و اجتماعي از جمله کارویژه هاي مهم غیرنظامي تا زمان انتقال این کارویژه به آنمیک 
و در نهایت حمایت از استقرار نهادهاي مدني در این استان. در اوایل 2004 بار دیگر 
خشونت در کوزوو شعله ور شد. اما این بار ناتو با آرایش و استقرار نیروهاي بیشتر که از 
نیروهاي احتیاط راهبردي و عملیاتي بودند به این خشونت پاسخ داد تا اطمینان خاطر 
دهد که نیروي »کي فور« منابع لازم را براي تداوم ثبات در منطقه دارد. در حال حاضر، 

1. NATO-Led Kosovo Force (KFOR)
2. UN Mission in Kosovo (UNMIK)
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مأموریت »کي فور« تا زمان نامشخصي هم چنان ادامه دارد. تعداد این نیروها در ابتدا 
50 هزار نفر بود که با بهبود اوضاع امنیتي در کوزوو تعدادشان تا آوریل 2007 به 16 
هزار نفر کاهش یافت. حضور این نیروها هم چنان براي تأمین امنیت و ثبات در کوزوو 
حایز اهمیت است. رهبران شرکت کننده ناتو در اجلاس استانبول بر تعهد خویش به 
ایجاد کوزوویي امن، باثبات و چندقومي براساس اجراي کامل قطعنامه 1244 شوراي 
»کي فور«  کوزوو  نیروي  قدرتمند  حضور  بنابراین،  کردند.  تأکید  متحد  ملل  امنیت 
عاملي اساسي براي افزایش امنیت و توسعه روند سیاسي است. هم چنین ناتو به منظور 
ثبات بیشتر و بازسازي سریع کوزوو به همکاري با سازمان ملل متحد، اتحادیه اروپا، 
سازمان امنیت و همکاري اروپا و سازمان هاي بین  المللي دیگر و نیز گروه تماس ادامه 
از ورود بوسني و هرزگوین، صربستان و  ناتو در اجلاس استانبول  خواهد داد. سران 
اروپا ـ آتلانتیک  مونته نگرو به مشارکت براي صلح و پیوستن به شوراي مشارکت 
استقبال کرده اند، زیرا آنها به شرایط رسمي ناتو رسیده اند. بر همین اساس رهبران 
ناتو در اجلاس ریگا در نوامبر 2006 از سه کشور بوسني و هرزگوین، صربستان و 
مونته نگرو و مقدونیه براي الحاق به برنامه مشارکت براي صلح و شوراي مشارکت 

اروپا ـ آتلانتیک دعوت کردند )خادمي، 1387: 194 ـ 193(.
وراي  تأثیراتي  پیامد هایشان  دلیل  به  کوزوو  بحران  جمله  از  بالکان،  بحران هاي 
محدوده بحران داشتند، چون احتمال داشت محیط اطراف خود را متأثر کنند. از آنجا 
که بحران هاي بالکان امنیت اروپا را در معرض خطر قرار مي داد، لذا ضرورت توجه به 
آنها از جانب کشورهاي عضو ناتو احساس شد. بدین علت، مداخله ناتو در کوزوو را 
مي توان اقدامي براي ارتقاي ثبات در مناطق پیراموني اروپا و جلوگیري از نقض بیشتر 

حقوق بشر )امنیت انساني( دانست. 

ج( عملکرد ناتو در افغانستان )ایساف(
متعاقب پایان عملیات تهاجمي امریکا در افغانستان، نیروي بین  المللي کمک به امنیت 
افغانستان )ایساف( به سرپرستي سازمان ملل براي کمک به دولت انتقالي افغانستان، 
هم زمان با موافقتنامه بن در 6 دسامبر 2001 تشکیل شد تا امنیت را در کابل و مناطق 
اطراف آن تأمین کند و به این ترتیب، دولت موقت افغانستان و سازمان ملل را قادر 
ایساف کمک  مأموریت  )مدکالف، 1388: 51(.  کنند  فعالیت  امن  در محیطي  سازد 
به تحقق دولت انتقالي افغانستان، تأمین امنیت به منظور انجام امور مربوط به 
قطعنامه  در چارچوب  ایساف  بود.  و...  کابل  در  امن  محیط  ایجاد  امدادرساني، 
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1386 شوراي امنیت و با سرپرستي سازمان ملل در دسامبر 2001 به وجود آمد 
)ورجاوند، 1380: 13 ـ 12(.

آلمان و هلند در حمایت  از درخواست  ایساف پس  ناتو در  نخستین درگیري 
واقع،  در   .)51  :1388 )مدکالف،  شد  آغاز  سوم  ایساف  اجراي  و  برنامه ریزي  از 
دولت هاي حامي امریکا در افغانستان خواهان حمایت ناتو شدند که با پاسخ مثبت 
ناتو همراه بود. از این رو، ناتو پس از مداخله در کوزوو براي انجام عملیات خارج 
و  یافت  افزایش  زماني  ناتو  اولیه  نقش  این  آمادگي کرد.  اعلام  آتلانتیک  از حوزه 
بر عهده  را  ایساف  و کنترل  فرماندهي  آگوست 2003،  در 11  پراهمیت شد که 
پذیرش   .(Morelli,etal/ Congressional Research Service 2009) گرفت 
فرماندهي ایساف از سوي ناتو در سرزمیني خارج از حوزه اروپا با توجه به رویکرد هاي 
نوین ناتو، هم چنین پذیرش اعضاي جدید، افزایش قابلیت ها در مقابل چالش هاي نوین 
و تأکید بر روابط نوین در پرتو تحولات روابط بین  المللي نشان دهنده انعطاف پذیري 
ناتو در تطبیق با شرایط جدید براي افزایش کارامدي خویش با پذیرش مسئولیت هاي 
نوین است )خادمي، 1387: 259(. ناتو از آگوست 2003 یک طرف رسمي ثبات سازي 
افغانستان  ناتو در  افغانستان شد. بدین ترتیب، اقدامات و فعالیت هاي  و بازسازي در 
آغاز شد. فرماندهي ایساف توسط ناتو اهمیت آن را در جنگ با تروریسم نشان داد 
 ،2003 اکتبر  در   .(Sperling,etal International Affairs, 2009: 500- 501)
براي گسترش حوزه  را  راه  با تصویب قطعنامه 1510  ملل  امنیت سازمان  شوراي 
عملیات ایساف و حمایت از دولت افغانستان براي کنترل بر مناطق خارج از پایتخت 
باز کرد. متعاقب آن شوراي آتلانتیک شمالي در دسامبر 2003 به »فرماندهي عالي 
به  اتحادیه  نتیجه،  در  کنند.  آغاز  را  گسترش  فرایند  داد  دستور  اروپا  در  متحد« 
بازسازي  تیم هاي  ایجاد  طریق  از  افغانستان  سراسر  در  ایساف  مرحله اي  گسترش 
استاني و نیز هماهنگي و همکاري با عملیات آزادي پایدار به رهبري امریکا پرداخت 

.(Morelli, etal/ Congressional Research Service 2009)
در تمام این مراحل گسترش ناتو، تحقق صلح و ثبات در افغانستان اولویت اصلي ناتو 
بوده است. رهبري ناتو بر ایساف آمادگي شوراي آتلانتیک شمالي را براي تصمیم گیري 
در انجام عملیات ها به منظور تضمین امنیت اروپا ـ آتلانتیک نشان مي دهد. از اهداف 
دیگر ناتو در جریان گسترش دامنه عملیات خود در افغانستان مي توان به تلاش براي 
و  هماهنگي  افغانستان،  بازسازي  فراگیر،  پایگاهي  با  باثبات  و  امن  افغانستاني  ایجاد 
پایدار،  توسعه آشتي ملي، صلح  امریکا،  به رهبري  پایدار  آزادي  با عملیات  همکاري 
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احترام به حقوق بشر، خلع سلاح شبه نظامیان و جمع آوري تسلیحات، اجراي طرح هاي 
بازسازي، و اصلاح بخش امنیتي، و بهبود وضعیت اجتماعي افغانستان اشاره کرد. 

افغانستان  امنیت در  اینکه توسعه مبناي تحقق ثبات و  به  با علم  ناتو  سران 
است بر این اعتقادند که توسعه هم بدون وجود امنیت در افغانستان امکان پذیر 
نیست. لذا بر تداوم تلاش هاي ناتو براي تحقق امنیت در افغانستان تأکید کرده اند 
از  ایساف  کلي،  طور  به   (Sperling etal  International Affairs 2009: 495)
اصلاح بخش امنیتي در افغانستان زیر نظر گروه هشت کشور صنعتي جهان در موارد 

زیر حمایت مي کند: 
ـ خلع سلاح و روند ادغام مجدد به رهبري ژاپن؛ 

 ـ آموزش ارتش ملي افغانستان به رهبري امریکا با حمایت فرانسه و انگلستان؛ 
 ـ آموزش پلیس به رهبري آلمان؛ 

 ـ اصلاح نظام قانوني به رهبري ایتالیا؛ 
 ـ مبارزه با مواد مخدر به رهبري انگلستان )خادمي، 1387: 260(.

در راستاي تعهد بلندمدت ناتو به امنیت افغانستان در 6 سپتامبر 2006 سندي 
با عنوان »اعلامیه ناتو و دولت جمهوري اسلامي افغانستان« به امضاي رئیس جمهور 
افغانستان و دبیرکل ناتو رسید که بر همکاري بلندمدت و راهبردي ناتو و افغانستان 
و  امنیت  تأمین  توان  اینکه  به  اذعان  با  افغانستان  این سند دولت  تأکید مي کرد. در 
ثبات با تکیه بر نیروهاي خود را ندارد، خواهان حضور ناتو در افغانستان و همکاري با 
این کشور به منظور تحقق ثبات و امنیت در افغانستان شد. در این سند بر همکاري و 
کمک ناتو به دولت افغانستان در حوزه هاي مختلف که پیشتر به آن اشاره شد، تأکید 
شده است. بر این مبنا ناتو جدا از ایساف، در آینده هم در افغانستان حضور خواهد 
داشت (Morelli, etal/ Congressional Research Service 2009). در نشست 
لیسبون که در 20  ـ 19 نوامبر 2010 با حضور سران ناتو در لیسبون پرتغال برگزار 
شد، بار دیگر موضوع افغانستان به عنوان موضوعي کلیدي در دستور کار قرار گرفت 

.(Traynor, Gurdian, 2010)
در این نشست ضمن تأکید بر تلاش هاي نظامي براي مبارزه با تروریسم در افغانستان، 
بحث خروج 130 هزار نیروي بین  المللي از افغانستان تا سال 2014 نیز مطرح شد. این 
نیروها در چارچوب نیروهاي ایساف و به رهبري ناتو مسئولیت تأمین امنیت و مبارزه با 
تروریسم در افغانستان را بر عهده دارند. ارتش و نیروهاي امنیتي افغانستان موظف اند 
به   تا سال 2014  این روند  به آرامي بر عهده گیرند.  نیروهاي بین  المللي را  مسئولیت 
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طول خواهد انجامید (Weitz World Politics Review, 2010). هم چنین در سند 
پایاني این نشست، روسیه متعهد  شد همکاري خود را با ناتو در جنگ افغانستان، 
از جمله در ترانزیت تجهیزات و نیروهاي ناتو از خاک روسیه به افغانستان گسترش 
نیروهاي  آموزش  براي  جدید  برنامه اي  کردند  توافق  هم چنین  ناتو  و  روسیه  دهد. 
تنظیم کنند  و سایر کشورهاي آسیاي مرکزي  افغانستان  در  مواد مخدر  با  مبارزه 

.(Atlantic Treaty Organization, 2010)
در  نسبی  ثبات  و  صلح  ایجاد  با  است  توانسته  اندازه  چه  تا  ناتو  که  باره  این  در 
افغانستان به تأمین امنیت غرب کمک کند، اختلاف نظر زیادی وجود دارد. اما آنچه 
در  و  یافته  گسترش  افغانستان  سراسر  به  ناتو  مأموریت  دامنه  است،  روشن  اکنون 
افغانستان  دولت  متحدین  علیه  عملیات هاي خشونت آمیز  انجام  این گسترش  نتیجه 
و به قیمت فدا شدن امنیت مردم افغانستان نسبتاً کم شده ولی توفیقی در مبارزه با 

تروریسم و ریشه کنی آن در افغانستان نداشته است. 
حضور ناتو در افغانستان حاکي از این است که دنیاي غرب چالش ها و تهدیدها 
بلکه  نمي کند،  پیراموني خود جست وجو  مناطق  در  دیگر صرفاً  را  امنیت خود  علیه 
قائل به وجود تهدیدهایي علیه امنیت خویش است که این تهدیدها در محیط دورتر 
مانند افغانستان یا عراق قرار دارد. مي توان گفت دنیاي غرب قائل به وجود دو محیط 
پیراموني دور و نزدیک براي خود است و افغانستان و عراق در محیط پیراموني دور 
قرار مي گیرند. کشورهاي غربي تروریسم را جدي ترین خطر براي امنیت خود تعریف 
مي کنند. آنها افغانستان را مرکز تروریسم مي دانند، لذا حضور و استقرار در افغانستان 
را به منظور مقابله با این چالش و تهدید جدید، ضروري تلقي مي کنند. دخالت ناتو 
دربرگیرنده دو عنصر اساسي از مدل کوهن است. عنصر اول اصل دفاع دسته جمعي 
است؛ بدین معنا که تروریسم با محوریت افغانستان یکي از اعضاي ناتو را مورد حمله 
قرار داده بود و بر مبناي ماده 5 ناتو، سایر اعضا باید به امریکا کمک مي کردند. البته 
این اصل دفاع دسته جمعي تفاوتي ظریف با انواع مشابه دیگر خود دارد و آن اینکه 
تروریسم بازیگري غیردولتي است نه دولتي. عنصر دوم تقویت ثبات در مناطق دورتر 
بود. کشورهاي غربي چون براي خود نقش قدرت بزرگ قائل اند، در قبال موضوعات 
امنیتي در مناطق دورتر از خود نیز موضع مي گیرند. به عبارت دیگر، به موازات افزایش 
قدرت یک کشور، محیط و عرصه منافع آن نیز گسترده تر مي شود. به همین علت، 
کشورهاي غربي به رهبري ایالات متحده یکي از اهداف خود از دخالت در افغانستان 
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در  تروریسم  تهدید  بتوانند  طریق  این  از  شاید  تا  مي دانستند  خود  منافع  تامین  را 
افغانستان را از بین ببرند. 

د( عملکرد ناتو در عراق
ورود رسمي ناتو به عراق پس از اجلاس استانبول در 28 ژوئن 2004 اتفاق افتاد. در 
این اجلاس سران ناتو در پاسخ به درخواست دولت موقت عراق و به دنبال تصویب 
به  شد  درخواست  منطقه اي  و  بین  المللي  سازمان هاي  از  آن  در  که  قطعنامه 1546 
براي  را  خود  آمادگي  بیانیه اي  انتشار  با  کنند،  کمک  عراق  در  چندملیتي  نیروهاي 
کمک به عراق اعلام کردند. اعضاي ناتو تصمیم گرفتند در پاسخ به درخواست دولت 
موقت عراق و قطعنامه 1546 شوراي امنیت با پیشنهاد آموزش نیروهاي امنیتي عراق 
به دولت آن کشور کمک کنند. از این رو، شوراي آتلانتیک شمالي موظف شد راه هاي 

اجراي این تصمیم را مورد برسي قرار دهد )وزارت امور خارجه، 1386: 157(.
 پیرو تصمیم سران ناتو در اجلاس استانبول، شوراي آتلانتیک شمالي »نمایندگي 
چندملیتي آموزش ناتو« در عراق را با پنجاه نیروي نظامي در 30 ژوئیه 2004 تأسیس 

کرد. وظایف این نمایندگي عبارت اند از: 
 ـ ایجاد ترتیبات ارتباطي با دولت موقت عراق و نیروهاي چندملیتي؛

نهادهایي هم چون  توسعه ساختارهاي  براي  عراقي  مقامات  با  نزدیک  همکاري   ـ 
وزارت دفاع و مقرهاي فرماندهي؛

 ـ همکاري در تعیین پرسنل عراقي براي آموزش خارج از عراق؛
 ـ همکاري نزدیک با دولت موقت عراق و نیروهاي چندملیتي براي توسعه زیربناهاي 

ضروري و پیشنهادهاي دقیق تر براي آموزش، مشاوره و همکاري ناتو. 
آموزش و نظارت بر پرسنل عراقي برگزیده در عراق در آگوست 2004 شروع شد 
و ناتو نقش خویش را در هماهنگي با امور مربوط به تجهیز و آموزش توسعه داد. به 
طور کلي اجراي آموزش نیروهاي امنیتي عراق به وسیله ناتو، مأموریت متفاوتي تحت 
نظارت سیاسي شوراي آتلانتیک شمالي به منظور کمک به عراق است )خادمي، 1387: 
249 ـ 248(. در راستاي تقویت تلاش هاي انجام شده، ناتو در دسامبر 2004 با گسترش 
کمک هاي آموزشي به عراق موافقت کرد )وزارت امور خارجه، 1386: 159 ـ 158(. در 
نتیجه، کادر آموزشي مرکز آموزش ناتو در بغداد تقویت شد. سران ناتو در اجلاس هاي 
خود همواره بر تداوم تعهدات ناتو براي کمک به عراق در جهت ایجاد عراقي باثبات، 

دموکراتیک و امن تأکید کرده اند )مدکالف، 1388: 159 ـ 158(.
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حضور ناتو در عراق گامي اساسي براي حضور این اتحادیه در خاورمیانه و مشخصاً 
خلیج فارس است. به عبارت دیگر، مأموریت ناتو در عراق از جمله مأموریت هاي خارج 
فعالیت  و  قلمرو  براي گسترش  گامي  است که خود  اتحادیه  این  آتلانتیک  قلمرو  از 
را جهاني  منافع خود  ناتو عرصه  نشان مي دهد که  این مسئله  به شمار مي رود.  ناتو 
مي داند و به تبع آن چالش ها و تهدیدهایي که علیه منافع خود تعریف مي کند داراي 
گستره اي جهاني است. ایجاد عراقي باثبات و امن و به تبع آن وجود منطقه اي باثبات 
در خاورمیانه جزء منافع اساسي اعضاي ناتو است. خلیج فارس به دلیل وجود منابع 
آنها  علت،  بدین  و  است  بوده  ناتو  عضو  کشورهاي  توجه  مورد  همواره  انرژي  عظیم 
وجود  کرده اند.  لحاظ  خود  بیروني  سیاست هاي  در  را  انرژي  امنیت  دغدغه  همواره 
عراقي بي ثبات به دلیل سرریز هاي منفي آن مي تواند موجب بي ثباتي در منطقه خلیج 
فارس شود و از این طریق امنیت انرژي به خطر بیفتد. از این رو، حضور ناتو در عراق 
و سایر کشورهاي خلیج فارس و خاورمیانه، در آینده اقدامي براي تأمین امنیت انرژي 
و به تبع آن امنیت اعضاي ناتو است. به علت اهمیت انرژي در اقتصاد جهاني به نظر 
مي رسد که ناتو در آینده براي تقویت ثبات در خاورمیانه و مشخصاً منطقه خلیج فارس 

بیشتر تلاش کند.
2 . عملکرد سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي، امنیت اروپا و امنیت همکاري جویانه

کوزوو،  هرزگوین،  و  بوسني  در  اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  عملکرد  ادامه  در 
افغانستان و عراق مورد بررسي قرار مي گیرد. 

الف( عملکرد سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي، در بوسني و هرزگوین
)آیفور(  اروپا  اتحادیه  صلح  حفظ  نیروهاي  کرد  درخواست  ناتو   2004 ژوئن  در 
وزراي  شوراي  موافقت  مورد  درخواست  این  شوند.  بوسني  در  اسفور  جایگزین 
خارجه اتحادیه اروپا قرار گرفت. از دلایل این تصمیم شوراي وزراي خارجه این بود 
که ناتو مأموریت خود را مبني بر جلوگیري از بازگشت جنگ داخلي در بوسني 
تمام کرده بود. دیگر اینکه قبل از این درخواست، پنج عملیات را توسط سیاست 
دفاعي ـ امنیتي اروپایي انجام داده بود، لذا زمان آن بود که وظایف ناتو را در اختیار 
مأموریت  بوسني،  در  پلیسي  مأموریت  از:  بودند  عبارت  عملیات  پنج  این  بگیرد. 
حفظ صلح در جمهوري دموکراتیک کنگو، عملیات حفظ صلح و مأموریت پلیسي 
در جمهوري یوگسلاوي سابق، مقدونیه، و مأموریت حاکمیت قانون در گرجستان. 
آن  زمان  بود،  بوسني  نیروهاي خود در  دنبال کاهش  به  ایالات متحده  حال که 
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امنیت جایگزین  به منظور حفظ صلح و  اروپایي  نیروهاي نظامي  بود که  رسیده 
آن شوند (Kim, Congressional Research Service/ 2009). البته ناتو مراکز 

فرماندهي محدودي را در بوسني حفظ کرد. 
 EUFOR« به  معروف  هرزگوین  و  بوسني  در  اروپا  اتحادیه  نظامي  عملیات 
ALTHEA«1 در دسامبر 2004 آغاز شد. این عملیات سومین عملیات نظامي اتحادیه 

اروپا و بزرگ ترین مأموریت سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي تا به امروز است. به دنبال 
تصمیم ناتو مبني بر پایان دادن عملیات »اسفور« و تصویب قطعنامه 1575 شوراي 
و هرزگوین  بوسني  اروپا در  اتحادیه  نیروهاي  استقرار  اجازه  ملل که  امنیت سازمان 
را مي داد، عملیات نظامي اتحادیه اروپا در بوسني و هرزگوین آغاز شد. اتحادیه اروپا 
هفت هزار نیروي نظامي را در بوسني مستقر کرد که باید سه مأموریت مهم را انجام 

مي دادند:
1. تضمین تبعیت از موافقت نامه صلح پاریس ـ دیتون 1995؛

اتحادیه  از نماینده عالي جامعه بین  المللي که هم چنین نماینده ویژه  2. حمایت 
اروپا در بوسني و هرزگوین بود. 

3. کمک به مقامات محلي براي انجام دادن شماري از وظایف شان هم چون کنترل 
 .(Keohane, 2009: 212-213) ...و نظارت بر فضاي هوایي و

اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  عملیات،  این  آغاز  از  قبل  شد،  اشاره  که  چنان 
مأموریت دیگري را در بوسني و هرزگوین انجام داد که به عملیات »EUPM«2 یا همان 
مأموریت پلیس اتحادیه اروپا در بوسني و هرزگوین معروف است. طبق این عملیات، 
اتحادیه اروپا از طریق سیاست دفاعي  ـ امنیتي اروپایي باید مأموریت هاي زیر را انجام 

مي داد: 
 ـ برقراري نیروهاي پلیسي چندقومي، حرفه اي و پایدار در بوسني و هرزگوین که 

باید مطابق استانداردهاي اروپایي و بین  المللي عمل مي کردند. 
 ـ کمک به مقامات محلي در طراحي و انجام تحقیقات براي جرایم سازمان یافته 

.(Merlingen, 2009: 161- 162)
سیاست  عملیات  اولین  هرزگوین«  و  بوسني  در  اروپا  اتحادیه  پلیس  »مأموریت 
دفاعي ـ امنیتي اروپایي بود که هم چنان ادامه دارد. سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي 
در انجام این مأموریت تاکنون چند دستاورد مهم داشته است: اول، در اجراي عملیات 

1. European Union Military Operation in Bosnia and Herzegovina (ALTHEA)
2.The EU Police Mission in Bosnia and Herzegovina (EUPM)
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پلیس  شد  موفق  دوم،  کرد.  عمل  موفق  بسیار  پلیس  نیروهاي  فرماندهي  و  کنترل 
بوسني را از ابزار جنگ هاي قومي به پلیسي حرفه اي در خدمت نظم و امنیت جامعه 
را مطابق هنجارها و  نهادها و رویه هاي پلیس بوسني  متحول کند. سوم، موفق شد 
در حال  اکنون  هم  اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  دهد. سیاست  تغییر  اروپا  استانداردهاي 
آموزش دادن پلیس بوسني به منظور مقابله و مبارزه با جرایم سازمان یافته و فساد و 
ارتشا در این کشور است (Merlingen, 2009: 162). مأموریت پلیس اتحادیه اروپا 
در بوسني و هرزگوین در اول ژانویه 2010، دوباره بازسازي شد. این بار تمرکز اصلي 
مأموریت جنگیدن با جرایم سازمان یافته و ارتشا بود، هر چند این فرایند کندتر از آن 
پیش مي رود که مورد انتظار بود. براي انجام این مهم کمیته سیاسي و امنیتي اتحادیه 
 .(European Security Review, 2010) اروپا نقش اصلي را به عهده گرفته است
این مأموریت که هم اکنون نیز ادامه دارد جزء مأموریت هاي مدني سیاست دفاعي ـ 
امنیتي اروپایي است. در ادامه به بررسي بیشتر مأموریت دوم سیاست دفاعي ـ امنیتي 
اروپایي در بوسني که به »عملیات نظامي اتحادیه اروپا در بوسني و هرزگوین« معروف 

است، پرداخته مي شود. 
آیفور باید همان اقداماتي را در بوسني انجام مي داد که پیش از آن نیروهاي ناتو 
در قالب عملیات »اسفور« انجام مي دادند. بر این مبنا حکومت هاي اروپایي توافق 
کردند که آیفور باید آمادگي استفاده از نیروي نظامي را در صورت نیاز داشته باشد 
بالقوه جنگ داخلي عمل کند  برگشت  براي هرگونه  بازدارنده  به عنوان عاملي  و 
(Keohane, 2009: 213- 214). آیفور باید به شوراي وزراي خارجه اتحادیه اروپا 
درباره مأموریتش گزارش مي داد و پاسخگو  بود. البته دونالد رامسفلد، وزیر دفاع وقت 
امریکا، معتقد بود که مأموریت آیفور متمایز از مأموریت »اسفور« است، چون آیفور در 
جهت گیري خود بیشتر پلیسي است و کمتر مشي نظامي دارد. اما وظایفي که براي 
مأموریت سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در قالب عملیات آیفور تعریف شد حاکي از 
این است که برخلاف ادعاي رامسفلد، آیفور نقشي بسیار فراتر از مأموریت پلیسي در 

.(Keohane, 2009: 213-214) بوسني دارد
در هر حال، رهبران اروپایي با ارسال هفت هزار نیرو طرح را اجرا کردند. از آنجا 
که 80 درصد نیروهاي حفظ صلح »اسفور« اروپایي بودند، حکومت هاي اروپایي توافق 
کردند که آنها به عنوان بخشي از نیروهاي آیفور در آنجا باقي بمانند. بنابراین، رهبران 
اروپایي صرفاً آرم و نشان »اسفور« را به آرم و نشان آیفور تغییر دادند. همه 25 عضو 
اتحادیه اروپا در آن زمان سربازان خود را براي انجام عملیات آیفور ارسال کردند، جز 
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سه کشور دانمارک، که در عملیات نظامي سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي مشارکت 
طور  به  نبودند.  ناتو  براي صلح  مشارکت  برنامه  عضو  که  مالت  و  قبرس  و  نمي کرد، 
خلاصه نیروهاي نظامي اتحادیه اروپا در مکان هاي مراکز فرماندهي مستقر شدند که 

پیش از آن محل استقرار نیروهاي ناتو براي انجام عملیات »اسفور« بود. 
دلیل عملکرد  به  بوسني  اما مردم  برد،  ارث  به  را  بازدارنده »اسفور«  نقش  آیفور 
ضعیف اتحادیه اروپا در طول بحران 95 ـ1992، اعتماد نداشتند که اتحادیه اروپا بتواند 
جایگزین نقش نظامي ناتو شود. این بي اعتمادي رواني چالش اصلي و اولیه نیروهاي 
اتحادیه اروپا بود. از این رو، آیفور پس از استقرار در بوسني تلاش مي کرد که نشان 
دهد نیرویي مطمئن و قابل اعتماد است. این کار به دو شیوه خاص انجام مي گرفت: 
در ابتدا سعي کرد با درگیر شدن در عملیات هاي مختلف مانند پاسداري و گشت زني، 
توانمندي ها و قدرت آیفور را نشان دهد. این کار با نشان دادن فعالیت ها در رسانه هاي 
جمعي بوسني صورت مي گرفت. اقدام دیگر تأکید بر این نکته بود که آیفور به لحاظ 

اندازه، الگوهاي پرسنلي و توانمندي ها هم اندازه »اسفور« است. 
نظامي  وظایف  بود:  دوگانه  بوسني«  در  اروپا  اتحادیه  نظامي  »عملیات  وظایف 
کلیدي و وظایف حمایتي کلیدي. وظیفه اول بر وظیفه دوم اولویت و ارجحیت داشت 
و آیفور مي توانست براي اجراي وظایفش در صورت لزوم از زور استفاده کند. وظایف 
جمع آوري  و  گشت زني  عملیات  سلاح ها،  جمع آوري  عملیات  شامل  کلیدي  نظامي 
اطلاعات بود. آیفور هم چنین بر فعالیت هاي ساختارهاي نظامي ـ دفاعي بوسني نظارت 
و  صنعتي  کارخانه هاي  و  نظامي  تجهیزات  که  شود  حاصل  اطمینان  این  تا  مي کرد 
آیفور  وظایف حمایتي  باشد.  دیتون  معاهده صلح  در  قیدشده  مطابق شرایط  دفاعي 
عمدتاً در کمک کردن به مقامات بوسني براي انجام دادن دو چیز خلاصه مي شود: 
دستگیري جنایتکاران جنگي و مقابله با جرایم سازمان یافته. آیفور و باقي مانده کوچکي 
از نیروهاي ناتو با همدیگر به منظور دستگیري جنایتکاران جنگي همکاري مي کردند. 
اما در مبارزه با جرایم سازمان یافته آیفور با مقامات بوسني همکاري مي کرد. این مورد 

.(Keohane, 2009: 216 - 217) آیفور را از ناتو متمایز مي کرد
ساختن  روي  را  خود  تأکید  عمده  بوسني«  در  اروپا  اتحادیه  پلیس  »مأموریت 
اتحادیه  پلیس  مأموریت  تلاش هاي  بین  اما  بود،  کرده  بوسني  پلیس  توانمندي هاي 
اروپا در بوسني براي انجام وظیفه خود و حمایت ها و عملیات هاي ضد جرایم آیفور 
هماهنگي وجود نداشت. این ناهماهنگي در نهایت با اتخاذ توافق نامه هایي حل و قرار 
این  امنیتي و سیاسي  پلیسي خود داري کند. کمیته  انجام کارهاي  از  آیفور  شد که 
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آینده  قرار شد در  و  با آن موافقت  تابستان 2006  آورد و در  به وجود  را  هماهنگي 
نماینده عالي اتحادیه اروپا در بوسني نقش هماهنگ کننده میان دو عملیات اتحادیه 

اروپا در بوسني را به عهده بگیرد. 
آیفور در عملیات حفظ صلح در بوسني موفق بوده و به خوبي مأموریت هایش را 
انجام داده است. این بزرگ ترین عملیات سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي تا این تاریخ 
بوده و بدون تردید امروز بوسني بسیار باثبات تر است از زماني است که ناتو در سال 
1995 در آن مستقر شد یا حتي نسبت به زماني که آیفور در بوسني استقرار یافت 
(Keohane, 2009: 218-219). در این عملیات اهدافي چون تقویت ثبات در مناطق 
با جرایم جنگي و  انساني از طریق جلوگیري و مقابله  اروپا، امنیت  اتحادیه  پیرامون 
سازمان یافته و جلوگیري از بازگشت جنگ هاي داخلي دنبال مي شد. هم چنین اتحادیه 
براي  را  زمینه  مرکزي،  و  اروپاي شرقي  در  دموکراسي  و  نظم  ثبات،  ارتقاي  با  اروپا 
امنیت  نظام  که  مي شد  موجب  خود  امر  این  مي کرد.  فراهم  اروپا  اتحادیه  گسترش 
جمعي موجود در اروپا گسترش یابد؛ بدین معني که کشورهاي اروپاي شرقي با جذب 
شدن در اتحادیه اروپا و بهره گیري از مکانیسم هاي صلح آمیز حل اختلاف اتحادیه، از 

بروز خشونت و درگیري میان خود جلوگیري کنند. 

ب( عملکرد سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در کوزوو
در 4 فوریه 2008، شوراي اتحادیه اروپا قانون »مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت 
قانون در کوزوو« 1(EULEX Kosovo) را به تصویب رساند. عملیات سیاست دفاعي ـ 
امنیتي اروپایي در کوزوو براي این عملیات باید چند کار مهم در کوزوو انجام مي داد: 
 ـ کمک به نهادهاي قضایي و کارگزاري هاي مجري قانون در مسیر پیشرفت شان 
به سوي پاسداري و پاسخگویي و هم چنین توسعه بیشتر نظام چندقومیتي و پلیس 
بهترین  و  بین  المللي  استانداردهاي  مطابق  و  سیاسي  مداخلات  از  رها  چندقومي، 
رویه هاي اروپایي. »مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون در کوزوو« امور مربوط 
اجرایي  مسئولیت هاي  که  حالي  در  مي دهد،  انجام  را  نظارت  و  آموزش  مشاوره،  به 

خاصي به دست مي آورد. 
 ـ اطمینان دهي و تضمین حفظ و تقویت حاکمیت قانون، امنیت و نظم عمومي؛

و  خطرناک  جرایم  تروریسم،  جنگي،  جرایم  نظیر  مواردي  اینکه  از  اطمینان   ـ 
سازمان یافته به خوبي مورد تحقیق و قضاوت قرار مي گیرد و سپس اجرا مي شود.

1. EU Rule-of-Law Mission in Kosovo (EULEX Kosovo)
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 ـ کمک به مبارزه علیه فساد، فریب و جرایم مالي. 
ژوئن 2010، 265  تا  و  آغاز  دسامبر 2008   9 از  مأموریت  این  عملیاتي  مرحله 
میلیون یورو بودجه براي آن در نظر گرفته شد. همه دولت هاي عضو اتحادیه اروپا جز 

.(Grevi, 2009: 353-354) قبرس به اجراي این مأموریت کمک کرده اند
»مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون در کوزوو« در شرایط سیاسي بسیار 
دشواري در این کشور مستقر و وارد مرحله عملیاتي خود شد. سران اتحادیه اروپا تصور 
آینده  با اجماع درباره وضعیت  و  امنیت سازمان ملل  از طریق شوراي  مي کردند که 
سازمان  از طرف  مأموریت  انجام  براي  اروپا  اتحادیه  از  و سپس  تصمیم گیري  کوزوو 
ملل درخواست مي شود. اما اعلام استقلال یکجانبه کوزوو، از غلط بودن تصور سران 
کرد.  پیچیده  را  کوزوو  عامل وضعیت سیاسي  و همین  داشت  اروپا حکایت  اتحادیه 
انجام مأموریت هاي فوق تابع شرایطي سیاسي بود که چندان هم مطلوب نبود. اعلام 
آن  با  روسیه  چون  نرسید،  ملل  سازمان  امنیت  شوراي  تصویب  به  کوزوو  استقلال 
با این اعلام استقلال مخالف بودند.  مخالف بود. هم چنین اقلیت صرب داخل کوزوو 
اقلیت صرب از مشارکت در خدمات عمومي خودداري و شروع به ایجاد ساختارهاي 
موازي خودگرداني کردند. مخالفت روسیه، اقدامات اقلیت صرب در کوزوو و به رسمیت 
شناختن استقلال کوزوو توسط برخي اعضاي اتحادیه اروپا، انجام مأموریت سیاست 

دفاعي  ـ امنیتي اروپایي را با مشکل مواجه مي کرد. 
کوزوو پس از اعلام استقلال در فوریه 2009، با مشکلات عمده خارجي، به رسمیت 
شناخته نشدن توسط برخي قدرت ها به ویژه مشکلات عمده داخلي مانند چالش هاي 
اقتصادي، اجتماعي و حقوق اقلیت ها مواجه بود. در این راستا کشورهاي اروپایي در 
قالب سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي از سال 2010 تلاش کردند روابط کوزوو را با 
تلاش  نیز  داخلي  عرصه  در  کنند.  عادي سازي  صربستان،  مانند  همسایه  کشورهاي 
کردند با اعطاي کمک هاي مختلف به حل مشکلات این کشور و رفع چالش هایي که 
اروپا شود، کمک کنند.  بیم آن مي رفت موجب مشکلات عمده در محیط پیراموني 
پس از اعلام استقلال کوزوو و طبق عملیات »مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت 
قانون در کوزوو«، سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي موفق به استقرار در کل کوزوو از 
جمله استان شمالي آن، میتروویکا1 شد. صربستان به رغم مخالفت با آن استقرار، چون 
به دنبال رابطه اي نزدیک با اتحادیه اروپا بود، به تدریج در حال پذیرش این وضعیت 
است. صربستان حتي با استقرار مأموریت »مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون 
1. Mitrovica
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در کوزوو« در استان شمالي کوزوو که محل استقرار اقلیت صرب است، موافقت کرده 
است. هدف اصلي عملیات در این استان ایجاد اعتماد بین جمعیت صرب نسبت به 
کوزوو است. اقدام دیگري که »مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون در کوزوو« 
نیروي  تقویت  داد،  قرار  کوزوو  در  خود  برنامه هاي  فهرست  در   2009 ژانویه   21 از 
امنیتي کوزوو به عنوان گامي به سوي دولت شدن عملي و حقیقي این کشور است. 
در تعلیم این نیروهاي امنیتي، نیروهاي ناتو نیز نقش دارند، زیرا ناتو با 15000 نیروي 
حفظ صلح در کوزوو، ظرفیت بزرگي براي آموزش دادن نیروهاي امنیتي در این کشور 
دارد. البته ناتو در این مسیر با این مشکل عمده مواجه است که برخي اعضاي ناتو 
مانند اسپانیا، اسلواکي، روماني و یونان حاضر نیستند استقلال کوزوو را به رسمیت 
بشناسند، چه برسد به اینکه بخواهند نیروهاي امنیتي را به نشانه دولت بودگي کوزوو 
آموزش دهند. با این حال، در توسعه آینده کوزوو نه تنها در حوزه سیاسي و قضایي، 
بلکه در حوزه هاي اجتماعي و اقتصادي نیز مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون 
در کوزوو نقش اصلي بازي خواهد کرد. مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون 
در کوزوو هم چنین به دنبال آن است که جایگاه کوزوو را بین اعضاي اتحادیه اروپا 
به عنوان یک کشور تقویت کند، زیرا اتحادیه اروپا در این زمینه از جایگاهي بسیار 
اروپا در نشان  اتحادیه  براي  از طرفي، مورد کوزوو آزمون قوي  مهم برخوردار است. 
دادن توان خود به عنوان قدرتي یکپارچه است. از آنجا که مهم ترین اولویت کوزوو، 
نهایي کردن دولت بودگي خود و به رسمیت شناخته شدن توسط کشورهاي دیگر در 
سراسر جهان است، برنامه هاي مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون در کوزوو 
با این اولویت تطابق داشته باشد. مأموریت اتحادیه اروپا  نیز طوري تعریف شده که 
بلگراد موافقت نامه پروتکل پلیسي در 2009 امضا  براي حاکمیت قانون در کوزوو و 
کردند که شکل معیني از برداشت بین اتحادیه اروپا پیشنهاد مي کرد. به موجب 
ایجاد  منظور  به  کوزوو  شمالي  استان  به  صربستاني  قاضي   30 موافقت نامه،  این 
دادگاه هاي بدیل فرستاده خواهند شد. مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون 
در کوزوو با این کار مي خواست به صربستان نشان دهد که مسئله صرب هاي کوزوو 
خارج از بافت استقلال کوزوو حل نمي شود. هم چنین این سازمان در سال 2010 
به تدریج وارد موضوعات حساس چون ارتشا و جرایم سازمان یافته شد، زیرا فساد 
و ارتشا در سراسر کوزوو شایع است و همین خود به جرایم سازمان یافته رونق داده 

.(European Security Review, 2009) است
مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون در کوزوو مأموریتي منحصر به فرد با 



ستان 1390
ت /  سال چهارم / شماره سیزدهم -زم

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

186

چالش هایي متمایز بود. این مأموریت چهار ویژگي داشت که آن را از سایر مأموریت هاي 
سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي متمایز مي کند: ویژگي اول صرفاً به لحاظ وسعت و 
 1100 و  بین  المللي  پرسنل   1900 حدود  مأموریت  این  اجراي  براي  بود.  آن  اندازه 
پرسنل محلي در نظر گرفته شد. در سپتامبر 2009، 1642 نفر دیگر به پرسنل بین -

المللي و 1000 نفر دیگر به پرسنل محلي افزوده شدند. با نگاهي به ترکیب پرسنل این 
مأموریت مشخص مي شود که مأموریت اتحادیه اروپا براي حاکمیت قانون در کوزوو 
به عنوان اولین مأموریت مدني سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي منحصر به فرد است. 

دوم، سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در این مأموریت داراي وظایف اجرایي است 
که پیشتر به آن اشاره شد. 

اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  براي  که  برمي گردد  وظایفي  به  ویژگي  سومین 
تعریف شده است که شامل برنامه ریزي آموزش، حقوق بشر، امور مربوط به جنسیت، 
امنیتي  قبلي سیاست دفاعي ـ  مأموریت هاي  و... مي شود که در  ارتشا  واحدهاي ضد 

اروپایي وجود نداشت. 
ویژگي چهارم که این مأموریت را از سایر مأموریت ها متمایز مي کند اهمیتي است 
که اتحادیه اروپا به این مأموریت مي دهد. در این مأموریت حتي در مورد جزئیات هم 
برنامه ریزي شده است (Grevi, 2009: 360-363). از آنجا که زمان زیادي از اجراي 
این طرح نگذشته است به نظر مي رسد قضاوت درباره موفقیت یا شکست آن بسیار 
زود باشد. با توجه به اینکه کوزوو خود در منطقه اروپا قرار دارد، مبناي اصلي براي 
عملیات سیاست دفاعي و امنیتي اروپایي در کوزوو، ترویج ثبات و امنیت فردي است؛ 
بدین معني که وجود هر گونه بي ثباتي و ناامني در کوزوو قادر است به محیط نزدیک 
آن سرایت کند و امنیت اتحادیه اروپا از درون قاره اروپا در معرض چالش و تهدید 
قرار گیرد. نکته  مهم این است که در قضیه کوزوو، بحث امنیت فردي به مثابه ابزاري 
علیه صربستان و به تبع آن روسیه به کار گرفته شد. لذا تعهد به امنیت فردي همواره 

واقعي و خالص نیست. 

ج( عملکرد سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در افغانستان
در کنفرانس 2006 لندن جامعه بین  الملل با اتخاذ راهبردي مشترک که همه نیروها 
و کنشگران بین  المللي در افغانستان را با همدیگر متحد کند و از انجام مأموریت هاي 
موازي و پراکنده خودداري شود، به توافق رسیدند؛ زیرا اعضاي حاضر حصول امنیت 
در افغانستان را منوط به ترکیب کردن تلاش هاي جداگانه مي دانستند. در شرایطي 
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که بازیگران بین  المللي هر کدام به طور منفرد و پراکنده در افغانستان اقدام مي کردند، 
امنیتي  به نگراني هاي  آنها وجود داشت و بدین علت پاسخ  هماهنگي ضعیفي میان 
پلیس  بخش  اصلاح  و  بازسازي  اروپا  اتحادیه  کنفرانس  این  در  بود.  نظامي  عمدتاً 

افغانستان را به عهده گرفت. 
شوراي اروپا قبل از آغاز عملیات سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در افغانستان، در 
ژوئیه 2006 یک گروه تحقیق براي بررسي و ارزیابي وضعیت نیروهاي پلیس افغانستان 
و نظام قضایي این کشور اعزام کرد. کمیته سیاسي و امنیتي نیز در 27 نوامبر گروه 
دیگري را براي بررسي مأموریت سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در افغانستان فرستاد. 
به دنبال این بررسي ها در 12 فوریه 2007، شورا با مفهوم مدیریت بحران در افغانستان 
موافقت کرد. هم چنین شورا در آوریل 2007، مفهوم عملیات در افغانستان را پذیرفت 
 1»EUPOL« و سرانجام در 30 مه  2007، مأموریت پلیس اتحادیه اروپا در افغانستان
امنیتي  افغانستان توسط سیاست دفاعي ـ  پلیس  نیروهاي  بهبود  به  به منظور کمک 

.(Peral, 2009: 336) اروپایي مورد موافقت شورا قرار گرفت
امنیتي  دفاعي ـ  است، سیاست  معروف   EUPOL به  که  مأموریت  این  موجب  به 
اروپایي به ایجاد ترتیبات پلیسي مؤثر و پایدار تحت مالکیت دولت افغانستان که تعامل 
را تضمین کند، کمک مي کرد. هم چنین سیاست  افغانستان  نظام قضایي  با  مناسب 
دفاعي ـ امنیتي اروپایي باید از فرایند اصلاح براي ایجاد خدمات پلیسي مؤثر و مطمئن 
آن هم مطابق استانداردهاي بین  المللي در چارچوب حاکمیت قانون و احترام به حقوق 
بشر کار حمایت کند. آغاز این مأموریت از 15 ژوئن 2007 و میزان بودجه در نظر 
براي دوره دسامبر  نوامبر 2008، 43 میلیون یورو بود و  تا 30  براي آن  گرفته شده 
2008 تا 30 نوامبر 2009، حدود 64 میلیون یورو منابع مالي دیگر در نظر گرفته شد. 
شمار پرسنلي که در ابتدا به افغانستان اعزام شدند، 240 نفر بود که در مه  2008، 
کمیته سیاسي و امنیتي با افزایش تعداد آنها به 400 نفر موافقت کرد. اکثریت این 
افراد از آلمان بودند. کشورهایي مانند ایتالیا 31 نفر، فنلاند 24 نفر، انگلستان 21 نفر، 
سوئد 19 نفر، دانمارک 19 نفر، هلند 16 نفر، فرانسه 12 نفر و کانادا 12 نفر نیرو براي 

.(Peral, 2009: 325) انجام مأموریت فوق فرستادند
»مأموریت پلیس اتحادیه اروپا در افغانستان« هم اکنون در بیش از پانزده ایالت 
در مناطق مرکزي، شمالي، غربي، جنوب و شرق افغانستان مستقر شده اند. در عملیات 
توجه  پلیس مورد  نیروهاي  آموزش  افغانستان، هم  اروپا در  اتحادیه  پلیس  مأموریت 
1. EU Police Mission in Afghanistan (EUPOL)
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است و هم آموزش تیم هاي آموزش دهنده افغان. مأموریت در سه سطح متفاوت انجام 
مي گیرد: در سطح راهبردي )اصلاح ساختار وزارت کشور، توسعه نهادها، حمایت از 
حکومت افغانستان در بهبود چارچوب هاي قانون گذارانه و راهبردي(، در سطح عملیاتي 

و تاکتیکي )مراکز فرماندهي پلیس، پروژه پلیس شهر یا گشت شهري(. 
سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در راستاي مأموریت خود هم چنین کارشناساني 
زیرا  کنند،  کمک  افغانستان  در  مدني  پلیس  تقویت  به  که  کرد  افغانستان  وارد  را 
در  و  بین  المللي  معیارهاي  مطابق  باید  افغانستان  پلیس  تعریف شده،  مأموریت  طبق 
چارچوب قانون عمل مي کرد. هم چنین سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي به نوشتن و 
اجراي راهبرد ضد فساد در نیروهاي پلیس افغان مي پرداخت. سیاست دفاعي ـ امنیتي 
از  معیني  شهرهاي  در  امنیت  وضعیت  شدن  بهتر  به  اقدامات  این  انجام  با  اروپایي 
افغانستان کمک کرد. مأموریت پلیس اتحادیه اروپا در افغانستان هم اکنون در حال 
توسعه به اصطلاح پروژه کابل به سایر شهرها و ایالات افغانستان است. این پروژه به 
ارزیابي نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها در شهر مي پردازد و سپس بر مبناي 
آن ارزیابي اقدام به تأمین امنیت شهرها از طریق نیروهاي پلیس آموزش دیده افغان 
یک  داشتن  از  همواره  افغانستان  که  آنجا  از   .(Peral, 2009: 328- 331) مي کند 
نیروي پلیس فراگیر و سراسري در کل افغانستان محروم بوده، ایجاد چنین نیرویي 
ممکن است زمان زیادي بگیرد. یکي از مشکلات سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در 
راستاي ایجاد پلیس ملي افغانستان این است که با حمایت از ارتش ملي افغانستان، 
پلیس ملي افغانستان مورد غفلت قرار مي گیرد. طبق گزارش ها، بین سال هاي 2008- 
ملي  پلیس  هزینه هاي  و  دلار  میلیارد  افغانستان، 10  ارتش  نیروهاي  هزینه   ،2002
افغانستان حدود 6 میلیارد دلار بوده است. با وجود این، پلیس ملي افغانستان هم چنان 

ضعیف، نافرمان و بي تأثیر باقي مانده است. 
اروپا در  اتحادیه  پلیس  مأموریت  بین  المللي  پرسنل  مارس 2010 شمار  پایان  تا 
افغانستان به 325 تا 350 نفر رسید. هم چنین براي دسامبر 2009 تا 30 مه 2010، 
میزان 17/4 میلیون یورو دیگر اختصاص داده شد. در کنفرانس لندن درباره افغانستان، 
28 ژانویه 2010، افزایش شمار پلیس افغانستان تا 139 هزار نیرو در نظر گرفته شد. 
این خواسته، کار مأموریت پلیس اتحادیه اروپا در افغانستان را بیشتر کرد. در این باره 
وجود  افغانستان  در  ناتو  آموزش  مأموریت  و  اروپا  اتحادیه  مأموریت  بین  کار  تقسیم 
دارد که خود فرایند آموزش را تسهیل کرده است. در راستاي تأمین امنیت پرسنل 
صورت  به  ناتو  و  اروپا  اتحادیه  مأموریت  بین  موافقت نامه اي  اروپا،  اتحادیه  مأموریت 
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رسمي به وجود آمده است. مأموریت پلیس اتحادیه اروپا در افغانستان باید به تکیه 
بر موافقت نامه هاي دوجانبه با دولت هاي عضو که کنترل تیم هاي بازسازي استان هاي 
افغانستان را به عهده دارند، ادامه بدهد. با این حال، هنوز هم فقدان امنیت پرسنل 
پلیس اتحادیه اروپا، مؤلفه اصلي در انجام کارهاي آنهاست، زیرا این پرسنل همواره در 

.(European Security Review: 2009) معرض حملات طالبان قرار دارند
به رغم این دستاوردها، سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در انجام مأموریت پلیس 
از  برخي  است.  مواجه شده  این کشور  در  با چالش هایي  افغانستان  در  اروپا  اتحادیه 
افغانستان  با مسائل  ارتباط  در  اروپا  اتحادیه  قطعیت  یا عدم  فقدان  به  این چالش ها 
برخي  مثال،  براي  است.  افغانستان  داخلي  از شرایط  ناشي  نیز  برخي  و  مي گردد  بر 
کشورهاي اروپایي در اعزام نیروها و کارشناسان خود و پرداخت هزینه ها با تأخیر عمل 
مي کردند و این عمل خود کارایي سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در افغانستان را با 
مشکل روبه رو مي کرد. در داخل افغانستان هم سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي براي 
انجام مأموریتش با چالش هایي مانند ضعف دولت، فقدان منابع داخلي، و اختلافات 
قومي ـ مذهبي میان نیروهاي پلیس روبه رو بود. سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي به 
رغم این چالش ها، به تجربه خود در انجام مدیریت بحران هاي مدني و نظامي مي افزود. 
نقش اتحادیه اروپا چه در حمله به افغانستان از طریق همراهي با ناتو چه در مرحله 
بازسازي این کشور در راستاي اهدافي قابل توجیه است که سیاست دفاعي ـ امنیتي 
اروپایي براي خود تعریف کرده است، از جمله مقابله با تروریسم به عنوان تهدید جدي 
خارجي علیه امنیت اتحادیه اروپا، ضرورت ایفاي نقش در امور جهاني مانند ارتقاي 

صلح و ثبات، و گسترش دموکراسي و حقوق بشر. 

د( عملکرد سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در عراق 
کردن  یکپارچه  »مأموریت  به  عراق  در  اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  مأموریت 
حاکمیت قانون در عراق« »EUJUST LEX«1 معروف است. بر مبناي این مأموریت، 

سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي باید دو کارویژه زیر را به انجام برساند: 
1. تقویت حاکمیت قانون و هم چنین ترویج و تقویت احترام به حقوق بشر از طریق 
آموزش و ایجاد کادر ارشد متخصص و توسعه یافته در پلیس عراق، بخش قضایي و 

زندان ها و تقویت همکاري بین آنها؛
2. دوره هاي آموزشي فوق در هر یک از دولت هاي عضو اتحادیه اروپا برگزار شود. اجراي 
1. Integrated Rule of Law Mission for Iraq (EUJUST LEX)
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.(Korski, 2009: 232 – 233) این مأموریت از اول ژوئیه 2005 شروع شده است
به دنبال حمله امریکا به عراق ساختار پلیس در این کشور به هم ریخت. پس از 
اشغال عراق، حزب بعث منحل شد و اعضاي آن که از مسئولان پلیس عراق در زمان 
وضعیت  در  را  عراق  در  عمومي  نظم  وضعیت  این  شدند.  برکنار  کار  از  بودند  صدام 
نیروي  به 30 هزار  اعلام کردند که دست کم  اشغالگر  داد. دولت هاي  قرار  خطرناکي 
پلیس آموزش دیده براي ایجاد نظم در عراق نیاز دارند. از طرف دیگر، باقي مانده پلیس 
از  ایجاد بي ثباتي در عراق در طرفداري  به دنبال  سابق در زمان صدام حسین خود 
حزب بعث بودند. از این رو، ایجاد و اصلاح ساختار پلیس عراق مورد توجه قرار گرفت. 
از آنجا که تعدادي از هم پیمانان ایالات متحده در اشغال عراق از دولت هاي اروپایي 
کمک  عراق  پلیس  اصلاح  به  که  مسیرهایي  یافتن  براي  را  خود  تلاش هاي  بودند، 
کنند، آغاز کردند. در این میان سربازان بریتانیایي، دانمارکي، هلندي و ایتالیایي که 
در استان هاي جنوبي عراق مستقر شده بودند از پیش کار خود را براي اصلاح پلیس 
عراق آغاز کردند. در 27 مارس 2003، افسران پلیس دانمارک و بریتانیا دانشکده هاي 
پلیسي را در بصره ایجاد کردند و در مارس 2004، انگلستان گروهي 24 نفره از افسران 
از  انگلیسي در خارج  افسر  به بصره فرستاد. هم زمان پنجاه  را  آموزشي پلیس مدني 
برنامه هاي  نیز  آلمان  ماه ها  انجام مي دادند. در همین  را  اردن کار آموزشي  عراق در 
آموزشي خود را براي پلیس عراق در امارات متحده عربي آغاز کرد. دولت هاي اروپایي 
هر کدام به طور پراکنده در عراق به فعالیت مي پرداختند و هیچ نوع هماهنگي میان 
آنها وجود نداشت. این وضعیت باعث شد که حکومت هاي عضو اتحادیه اروپا به بررسي 
این موضوع بپردازند که چگونه اتحادیه اروپا مي تواند به توسعه پلیس عراق کمک کند. 
پس از بحث و بررسي هاي فراوان تیم کارشناسان، مأموریت سیاست دفاعي  ـ امنیتي 

اروپا براي اصلاح پلیس عراق و نظام قضایي این کشور آغاز شد. 
گزارش،  این  مطابق  کرد.  ارائه  را  خود  گزارش   2005 ژانویه  در  کار شناسي  تیم 
و  ندارد  وجود  کشور  این  دادستاني  و  قضایي  نظام  با  عراق  پلیس  میان  همکاري 
با  این کشور  پلیس  زیرا  دارد،  نیاز  اساسي  انجام اصلاحات  به  پلیس عراق  هم چنین 
فساد، عدم کارایي و فقر زیرساختارها مواجه است. گزارش پیشنهاد کرد که سیاست 
دفاعي ـ امنیتي اروپایي به منظور آموزش پلیس عراق و اصلاح آن در این کشور استقرار 
یابد (European Security Review, 2005). سرانجام در فوریه 2005، درباره این 

پیشنهاد تیم کارشناسان، میان دولت هاي عضو اتحادیه اروپا توافق حاصل شد. 
اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  مأموریت سیاست  با  را  موافقت خود  اینکه شورا  از  پس 
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عراق«  در  قانون  حاکمیت  کردن  یکپارچه  »مأموریت   ،2005 ژوئیه  در  کرد،  اعلام 
عملیاتي شد. رهبري این مأموریت را استفن وایت1 برعهده داشت. وي براي انجام این 
ایجاد کرد: یکي، نهاد هماهنگي که مقر آن در بروکسل بود و دیگري،  کار دو نهاد 
نهاد رابط که مقر آن در سفارت انگلستان در بغداد بود. عمده تأکید مأموریت یکپارچه 
کردن حاکمیت در عراق بر دومي بود و جمعي از کارشناسان را در حوزه هایي چون 
امور قضایي، پلیس، اصلاح نظام کیفري و هم چنین حقوق بشر و شیوه هاي آموزشي 
گرد آورد. مأموریت یکپارچه کردن حاکمیت قانون در عراق هم چنین شمار زیادي از 
افسران عراقي را به خارج از عراق براي فراگیري امور آموزشي اعزام کرد. صرف نظر از 
شمار زیادي از افسران عراق که در کشورهایي چون انگلستان، آلمان، ایتالیا، هلند و 
فرانسه دوره هاي آموزشي را مي گذراندند، بیش از سه هزار افسر عراقي در داخل این کشور 
آموزش دیده اند. مأموریت یکپارچه کردن حاکمیت در عراق براي انجام این امر با صلاحدید 
مقامات عراقي در مکان هاي مختلف عراق تسهیلات آموزشي مختلف ایجاد کرده است و از این 

.(Korski, 2009: 233- 236) طریق به انجام مأموریت هاي خود مي پردازد
بخش دیگر مأموریت سیاست دفاعي  ـ امنیتي اروپایي در عراق حاکمیت قانون در 
این کشور بود. براي انجام این کار یک گروه کاري تشکیل شد که ریاست آن را یک 
مقام عالي قضایي عراق برعهده داشت (Ibid, PP. 237-238).در اول ژانویه 2010 
سرهنگ فرانسیس کوداز آلکانتود ریاست مأموریت یکپارچه کردن حاکمیت قانون 
انجام عملیات خود، 18 پروژه آموزشي  در عراق را عهده دار شد. وي در راستاي 
جدید را براي تکامل آموزش عراقي ها ایجاد کرد. هم زمان آموزش نیروهاي عراق 
در کشورهاي اروپایي مانند بروکسل نیز در حال تداوم است. بازخورد فعلي عملیات 
یکپارچه کردن حاکمیت قانون در عراق مثبت بوده است، هر چند هنوز در رسیدن 
پیش  در  سختي  راه  اروپایي،  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  نظر  مد  آرماني  نقطه  به 
است. ارتباطات مأموریت نیز پیشرفت کرده است، به طوري که دسترسي آسان به 
اطلاعات درباره شمار نیروهاي آموزش دیده در وب سایت مأموریت سیاست دفاعي ـ 
امنیتي اروپایي وجود دارد. هم اکنون 111 عراقي خود طراحي شیوه هاي آموزشي 
در عراق را به عهده گرفته اند و 2975 افسر ارشد قضایي ـ کیفري عراق آموزش 

.(European Security Review, 2009) دیده اند
سیاسي  بافت  در  عراق  در  اروپایي  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  مأموریت  و  عملیات 
متفاوتي صورت گرفت؛ بدین معني که شماري از کشورهاي عضو اتحادیه اروپا تمایلي 
1.Stephen White
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به حضور کارشناسان خود در عراق نداشتند. این وضعیت باعث شد که انجام مأموریت 
سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در عراق با هزینه هاي فراواني همراه باشد. در کنار این 
عامل برخي عوامل داخلي عراق مانند عدم همکاري برخي مقامات عراقي، نظام قضایي 
را  اروپایي  امنیتي  پاگیر، سیاست دفاعي ـ  این کشور و برخي قوانین دست و  سنتي 
در انجام مأموریتش با مشکل روبه رو مي ساخت. با این حال، سیاست دفاعي ـ امنیتي 
اروپایي تا حدود زیادي در انجام مأموریت آموزش و اصلاح نظام پلیس عراق و نظام 
عراق  اروپایي،  امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  از حضور  قبل  شد.  موفق  کشور  این  قضایي 
به سختي داراي نیروهاي پلیس و ایستگاه هاي پلیس بود. آن تعداد نیروهاي پلیس 
موجود در عراق علاوه بر دچار فساد بودن فاقد دستگاه هاي پلیس و تجهیزات بودند و 
همواره مورد حمله شورشیاني قرار مي گرفتند که بسیار مسلح تر از پلیس عراق بودند. 
مأموریت سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در عراق به بهتر شدن این وضعیت کمک 
کرد، به طوري که این زمینه را فراهم آورد که نیروهاي عراقي در بسیاري شهرها خود 
حفظ نظم و امنیت آن شهر را به عهده بگیرند (Korski, 2009:  237-238). در 
حمله به عراق اتحادیه اروپا به عنوان یک کل، امریکا را همراهي نکرد و صرفاً شمار 
معدودي از دولت هاي عضو اتحادیه اروپا با ایالات متحده همراه شدند. اما در مرحله 
بازسازي در راستاي هدف کلان اتحادیه اروپا مبني بر اینکه اتحادیه باید نقش فعالي 
در امور مربوط به صلح و ثبات ایفا کند، به تدریج این احساس ضرورت در اتحادیه اروپا 
باید از طریق سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در بازسازي عراق به  شکل گرفت که 
ایفاي نقش بپردازد. ایفاي نقش در عراق و خاورمیانه دربرگیرنده منافعي براي اتحادیه 
اروپاست که با امنیت این اتحادیه گره خورده است، مانند امنیت انرژي که براي اقتصاد 

اروپا بسیار حیاتي است. 

نتیجه گیري 
مقایسه عملکرد دو نهاد ناتو و سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي در چهار عملیات بوسني 
و هرزگوین، کوزوو، افغانستان و عراق حاکي از این است که ناتو در عملیات اجراي 
امنیتي  دفاعي ـ  سیاست  است.  شده  ظاهر  تعیین کننده تر  بسیار  صلح سازي  و  صلح 
اروپایي هم به واسطه پیشرفت هاي مهم در انطباق دادن خود با آنچه قدرت نرم نامیده 
مي شود، در عملیات حفظ صلح، ملت سازي و بازسازي پس از بحران مي تواند موفق 
عمل کند. به عبارت دیگر اگر چه سیاست دفاعي  ـ امنیتي اروپایي به دلیل نوپا بودن 
در انجام عملیات هاي اجراي صلح به منابع نظامي ناتو تکیه دارد، ناتو هم با بهره گیري 
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از تجارب اتحادیه اروپا در زمینه هاي بازسازي پس از بحران به سیاست دفاعي ـ امنیتي 
اروپایي تکیه مي کند. به طور خلاصه مي توان گفت در مواجهه با بحران ها، ناتو به دلیل 
وجود منابع عظیم سخت افزاري و سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي به واسطه داشتن 
منابع نرم افزاري، آنچه اروپاي مدني نامیده مي شود، به عنوان مکمل و تقویت کننده 
همدیگر عمل مي کنند. نکته دیگر اینکه عملیات هاي ناتو و سیاست دفاعي ـ امنیتي 
اروپایي در افغانستان و عراق نشان مي دهد که هر دو نهاد تهدیدهایي علیه منافع و 
امنیت شان وراي مرزهایشان براي خود تعریف کرده اند و بر مبناي آن، کنش و اقدام 
را در مناطق خارج از قلمرو آتلانتیک ضروري مي دانند. برخي اعتقاد دارند این گونه 
تصور و تلقي از منافع و تهدیدها، ناتو و سیاست دفاعي ـ امنیتي اروپایي را به سمت 
دفاع تهاجم محور سوق مي دهد. در پایان باید گفت عملیات هاي ناتو و سیاست دفاعي ـ 
امنیتي اروپایي در بحران هاي یادشده و حتي سایر بحران ها بر مبناي اهدافي است که 
براي خود تعریف کرده اند. که این اهداف با منافع امریکا و اتحادیه اروپا پیوند خورده 

است.
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